


3. Na úrovni nezávislých soukromých investorů může mít podpora rizikového financování formy uvedené v odstavci 
2 tohoto článku nebo formu daňových pobídek určených soukromým investorům, kteří jsou fyzickými osobami posky
tujícími způsobilým podnikům přímo či nepřímo rizikové financování. 

4. Na úrovni způsobilých podniků může mít podpora rizikového financování formu kapitálových či kvazikapitálo
vých investic, půjček, záruk nebo jejich kombinace. 

5. Způsobilé jsou podniky, jež jsou v době počáteční investice rizikového financování nekotovanými malými či střed
ními podniky a splňují alespoň jednu z níže uvedených podmínek: 

a)  nepůsobí na žádném trhu; 

b)  působí na libovolném trhu po dobu kratší než sedm let od svého prvního komerčního prodeje; 

c)  potřebují počáteční investici rizikového financování, která podle podnikatelského záměru zpracovaného pro účely 
vstupu na nový výrobkový nebo zeměpisný trh přesahuje 50 % jejich průměrného ročního obratu za předchozích 
pět let. 

6. Podporu rizikového financování lze poskytnout též následným investicím, které jsou do způsobilých podniků reali
zovány, a to i po uplynutí sedmiletého období podle odst. 5 písm. b), jsou-li kumulativně splněny tyto podmínky: 

a)  není překročena celková výše rizikového financování podle odstavce 9; 

b)  možnost následných investic se předpokládala v původním podnikatelském záměru; 

c)  podnik, do nějž je realizována následná investice, se nestal propojeným podnikem ve smyslu článku 3 odst. 3 
přílohy I jiného podniku, u kterého se nejedná o finančního zprostředkovatele ani nezávislého soukromého investora, 
jenž rizikové financování v rámci daného opatření poskytuje, pokud tento nový subjekt nenaplňuje znaky definice 
malého nebo středního podniku. 

7. V případě kapitálových a kvazikapitálových investic do způsobilých podniků lze opatřením v oblasti rizikového 
financování podpořit náhradní financování (náhradní kapitál) pouze v případě, je-li způsobilému podniku současně 
poskytnut i čerstvý kapitál, na nějž v jednotlivých kolech investování připadá nejméně 50 %. 

8. U kapitálových a kvazikapitálových investic podle odst. 2 písm. a) lze pro účely řízení likvidity použít nejvýše 
30 % z celkového kapitálového vkladu finančního zprostředkovatele a přislíbeného, avšak nesplaceného kapitálu. 

9. Celková výše rizikového financování podle odstavce 4 nesmí v rámci libovolného opatření v oblasti rizikového 
financování přesáhnout 15 milionů EUR na způsobilý podnik. 

10. Opatření v oblasti rizikového financování, která spočívají v kapitálových či kvazikapitálových investicích nebo 
v půjčkách pro způsobilé podniky, musí na úrovni finančních zprostředkovatelů nebo způsobilého podniku aktivovat 
dodatečné zdroje financování od nezávislých soukromých investorů, tak aby celkový podíl soukromé účasti dosahoval 
těchto minimálních prahových hodnot: 

a)  10 % rizikového financování poskytnutého způsobilým podnikům předtím, než na trhu uskuteční první komerční 
prodej; 

b)  40 % rizikového financování poskytnutého způsobilým podnikům uvedeným v odst. 5 písm. b) tohoto článku; 

c)  60 % rizikového financování v případě investic, které jsou realizovány do způsobilých podniků uvedených v odst. 5 
písm. c) tohoto článku, a v případě následných investic do způsobilých podniků po uplynutí sedmiletého období 
podle odst. 5 písm. b) tohoto článku. 

11. Je-li opatření v oblasti rizikového financování realizováno prostřednictvím finančního zprostředkovatele, zaměřuje 
se na způsobilé podniky v různých fázích vývoje podle odstavce 10 a na úrovni způsobilých podniků neposkytuje účast 
soukromých investorů, finanční zprostředkovatel musí dosáhnout takového celkového podílu soukromé účasti, který 
odpovídá alespoň váženému průměru, který vychází z objemu jednotlivých investic v podkladovém portfoliu a odpovídá 
uplatnění minimálních podílů účasti na tyto investice podle odstavce 10. 

12. Opatření v oblasti rizikového financování nesmí rozlišovat mezi finančními zprostředkovateli podle jejich místa 
usazení či sídla v určitém členském státě. Po finančních zprostředkovatelích může být požadováno, aby splnili určitá 
předem stanovená kritéria, která jsou objektivně odůvodněna povahou investic. 

26.6.2014 L 187/44 Úřední věstník Evropské unie CS     




